
○２００７年度予算の概要 

収入面では、学生生徒等納付金の増収を見込むほか、手数料・資産運用収入・事業収入等

の増収を見込んでいます。 

学生生徒等納付金は、新設学部の学年進行に伴う増収、および授業料の 0.7％改定による

増収等も見込まれ、総額では対前年度比 13 億 8,900 万円増の 629 億 9,500 万円となる見込

みです。 

入学検定料は総志願者数を約 14 万 2 千人と見込み、前年度を 4 億 8,400 万円上回る 47

億800万円で、証明手数料等を合わせた手数料総額では47億8,300万円となる見込みです。 

寄付金は、創立 125 周年記念事業募金を 50 億円見込んだほか、指定寄付金を 9億円見込

み、寄付金総額で対前年度比 2億円減の 62 億 5,000 万円となります。 

補助金については、経常費補助金を前年度と同額の 94 億円、施設整備費補助金を 1 億

7,000 万円、東京都・埼玉県からの両高等学院への補助金を合計で 5億 2,200 万円見込みま

した。補助金総額では、対前年度比 4億 4,000 万円減の 101 億 6,200 万円を見込みました。

事業収入は、前年度予算に比べて 7億 1,100 万円増の 71 億 800 万円を見込みました。 

これらの結果、帰属収入総額は前年度予算額を 32 億 3,000 万円上回る 967 億 9,400 万円

となります。 

支出面では、教員増員に伴う人件費の増加や、奨学金拡充等による教育研究経費の増加な

どにより、消費支出合計は前年度予算を 33 億 6,500 万円上回る 870 億 4,200 万円となりま

す。 

基本金として支出する組入額の合計は、前年度より 19 億 4,800 万円増加し 205 億 100 万

円となります。 

第１号基本金として支出される校地・校舎・機械器具・備品・図書等の施設・設備関係の

支出は、前年度に比べて 73 億 7,700 万円増加し 247 億 2,300 万円となる見込みです。この

中には、創立 125 周年記念事業の西早稲田キャンパスＣ棟新築工事や大久保キャンパス 63

号館新築工事・大隈講堂改修工事のほか、河田町キャンパスでの東京女子医科大学との共同

研究教育施設の建設工事等が盛り込まれています。 

第２号基本金には、将来取得する固定資産に充てる金銭その他の資産の額として、創立

125周年記念事業資金へ50億4,000万円のほか施設整備資金へ15億円を組み入れています。

なお、過去に積み立てた第 2 号基本金から施設建設費の支払いに充てるため 108 億 2,000

万円を取崩しています。このため、合計では △ 42 億 7,900 万円となっています。 

第３号基本金は、奨学基金など基金として継続的に保持し、かつ、運用する金銭その他の

資産の額であり、2007 年度は 5,600 万円を支出する予定です。 

以上から、消費収支差額は単年度で 107 億 4,900 万円の支出超過、累計では 731 億 2,800

万円の支出超過となる見込みです。 

また資金面では、2007年度中に入金が見込まれる資金の総額は1,104億400万円で、これに

前年度からの繰越支払資金(見込) 221億5,700万円を加えると、収入総額は1,325億6,100万

円となります。これに対して2007年度の事業活動に必要と見込まれる資金の総額は、1,174

億6,600万円となります。これにより、2008年度へ繰り越される支払資金は150億9,400万円

となる見込みです。 

以上のとおり、大変厳しい予算編成となりましたが、2007 年度の予算執行にあたっては、

一層の経費節減に努めて、財政基盤をより一段と強固なものとするよう努力していきます。 



(単位 百万円)

2007年度 2006年度

予算額 予算額

<消費収入の部>

学生生徒等納付金 62,996 61,606 1,390

手数料 4,784 4,299 485

寄付金 6,251 6,451 △ 200

補助金 10,162 10,603 △ 441

資産運用収入 3,633 2,411 1,222

事業収入 7,109 6,398 711

雑収入 1,860 1,796 64

帰属収入合計 96,795 93,564 3,231

基本金組入額合計 △ 20,501 △ 18,553 △ 1,948

消費収入の部合計 76,294 75,011 1,283

<消費支出の部>

人件費 43,649 43,333 316

教育研究経費 37,938 35,200 2,738

管理経費 4,628 4,276 352

借入金等利息 264 306 △ 42

資産処分差額 0 12 △ 12

徴収不能引当金繰入額 64 50 14

予備費 500 500 0

消費支出の部合計 87,043 83,677 3,366

当年度消費支出超過額 10,749 8,666

前年度繰越消費支出超過額(見込) 62,380 58,064

翌年度繰越消費支出超過額 73,129 66,730

消費収支の構成比率

消 費 収 支 予 算 書

2007(平成19)年 4月 1日から
2008(平成20)年 3月31日まで

科　　　目 増減(△)

帰属収入　968億円

事業収入
7.3%(71億円)

資産運用収入
3.8%(36億円)

補助金
10.5%
(102億円)

寄付金
6.5%(62億円)

手数料
4.9%(48億円)

学生生徒等
納付金
65.1%
(630億円)雑収入

1.9%(19億円)

基本金組入額＋消費支出　1,075億円

人件費
40.6%
(436億円)

教育研究経費
35.3%
(379億円)管理経費

4.3%(46億円)
借入金等利息
0.2%(3億円)

基本金
組入額
19.0%
(205億円)

予備費他
0.6%(6億円)



【資金収支予算書の概要】 

 

資金収支予算書は、当該会計年度における法人全体の教育

研究等諸活動に対応するすべての資金の動き、いわゆる資金繰

りの状況を示すものです。 

したがって、収入の部には、学生生徒等納付金収入、手数料

収入、寄付金収入、補助金収入、事業収入等法人に帰属する収

入のほか、建設工事の財源の一部としての借入金等収入、当年

度末に受け入れる次年度分学費等の前受金収入、特定預金か

ら引き出して支払いに充当する退職給与引当資産からの繰入収

入等が計上されています。 

一方、支出の部には、退職金を含む教職員の人件費支出、教

育研究経費支出、管理経費支出、借入金等利息支出等の諸経

費のほか、借入金等返済支出、土地・建物等の施設関係支出、

機械器具・備品・図書等の設備関係支出等が計上されていま

す。 

これらの収入および支出の中には、土地信託事業に伴う収

入・支出も含まれています。 

なお、学生生徒等納付金収入には前年度末に入金した新入

生の入学手続時の納付金が含まれていますが、これは当年度の

収入ではないので収入の部下段に記載の資金収入調整勘定で

控除しています。同様に、支出額には期末に予想される未払分も

含まれていますが、当年度の資金支出ではないので資金支出調

整勘定で控除しています。 

 

（１）収入の部（主なもの） 

 

①学生生徒等納付金収入 629億9,570万円（13億8,941万円増） 

授業料収入 479億7,316万円（11億8,780万円増） 

新設学部の学年進行に伴う増収や、0.7％の改定率による

改定に伴う増収が主なものです。 

入学金収入 44億7,175万円（8,314万円増） 

大学院・学部・高等学院等全体で、14,048名の入学者を見

込みました。 

施設設備資金収入 85億6,815万円(1億1,577万円増) 

新設学部の学年進行に伴う増収等が主なものです。 

②手数料収入 47億8,355万円（4億8,436万円増） 

入学検定料収入 47億855万円（4億8,436万円増） 

2007年度中に受け入れる2008年度入学志願者の検定料

収入です。前年度予算比16,638名増の142,670名の入学志

願者総数を見込みました。 

③寄付金収入 62億5,060万円（2億52万円減） 

特別寄付金収入 62億5,060万円（１億9,772万円減） 

創立125周年記念事業募金50億円および指定寄付金9億

円等です。 

④補助金収入 101億6,248万円（4億4,021万円減） 

国庫補助金収入 95億9,358万円（4億6,174万円減） 

経常費補助金 94億円、施設整備費補助金1億7,000万円

等です。 

地方公共団体補助金収入 5億6,140万円（2,153万円増） 

高等学院および本庄高等学院に対する補助金が主なもの

で、東京都経常費補助金4億円、埼玉県学校運営費補助金

1億2,200万円を見込んでいます。 

⑤資産運用収入 36億3,331万円（12億2,237万円増） 

第3号基本金運用収入 6億9,251万円（2億2,255万円増） 

奨学基金、国際交流基金、研究助成基金等の基金へ組み

入れる受取利息等の見込額を計上しています。これらの果

実収入は、奨学金、外国大学との国際交流経費、特定課題

研究助成費等に充当されるものです。 

受取利息・配当金収入 24億3,331万円（9億8,189万円増） 

運用資金の拡充による配当金等を見込んでいます。 

施設設備利用料収入 5億748万円（1,792万円増） 

土地・家屋等の賃貸料収入および教室・セミナーハウス等

の利用料収入です。 

⑥事業収入 71億857万円（7億1,120万円増） 

補助活動収入 1億4,753万円（1,511万円増） 

東伏見学生寮、東伏見紺碧寮、市嶋記念千駄木寮、本庄ド

ミトリーの寮費収入です。 

附属事業収入 12億6,086万円（2,635万円増） 

エクステンションセンターのオープンカレッジ講座料収入、フ

ァイナンス研究センターのビジネス情報アカデミー講座料収

入、総合健康教育センターの健康保険診療費の収入等見

込額です。 

受託事業収入 49億482万円（6億6,317万円増） 

理工学術院総合研究所、先端研究機構、ナノ理工学研究

機構、ＩＴ研究機構、総合研究機構、国際情報通信研究セン

ター、環境総合研究センター等の受託研究料等の見込額

です。 

土地信託賃貸料収入 7億6,495万円（前年度と同額） 

土地信託事業の賃料および共益費の収入です。 

⑦雑収入 18億6,021万円（6,407万円増） 

退職金財団等交付金収入 10億3,769万円（901万円増） 

私立大学退職金財団等からの2007年度退職者に対する交

付金の見込額です。 

その他の雑収入 7億7,074万円（5,503万円増） 

早稲田カード・学生カード提携手数料、校友会からの業務

受託収入、教材売上代等が主な収入です。 

⑧前受金収入 123億5,803万円（1億306万円増） 

主に2007年度末に入金が見込まれる2008年度新入生の学

生生徒等納付金です。 

⑨その他の収入 145億6,060万円（46億736万円増） 

退職給与引当資産からの繰入収入  

11億6,288万円（1,967万円減） 

退職金の支払いに充てるため、引当資産から受け入れるも

のです。 

校友会奨学資金引当資産からの繰入収入 

 1億4,339万円（87万円減） 

校友会奨学金の支払いに充てるため、引当資産から受け

入れるものです。 

創立125周年記念事業引当資産からの繰入収入 

 108億2,000万円（56億2,000万円増） 

大久保ｷｬﾝﾊﾟｽ新棟(63号館)などの創立125周年記念事業

の施設建設費の支払いに充てるため、引当資産から受け

入れるものです。 

 大久保ｷｬﾝﾊﾟｽ新棟(63 号館)完成予想図
特定目的引当資産からの繰入収入 

 5億3,612万円（1億6,110万円減） 

早稲田カード奨学金、文学部奨学金、人間科学部奨学金、

教職員給付奨学金等の支払いなどに充てるため、引当資

産から受け入れるものです。 

前期末未収入金収入 12億7,733万円（1億6,618万円減） 

2006年度末において未収が予想される学生生徒等納付金

および補助金等の2007年度入金見込額です。 

長期貸付金回収収入 1億8,643万円（1億747万円減） 

主にシンガポール現地法人貸付金や教職員厚生会貸付金

等の回収予定額です。 

奨学貸付金回収収入 1億2,709万円（5,137万円減） 

奨学金貸与者からの回収予定額です。 

⑩資金収入調整勘定 133億846万円（4億4,916万円減） 

  



期末未収入金 10億2,591万円（6億9,251万円減） 

学生生徒等納付金収入、補助金収入および退職金財団等

交付金収入のうち、2007年度末において予想される未収入

分です。 

前期末前受金 122億1,880万円（2億4,335万円増） 

2006年度末に入学手続をする2007年度新入生の学費前受

け分です。 

前期末土地信託賃貸料前受金 6,374万円（前年度と同額） 

2006年度末に入金される2007年4月分の土地信託賃貸料

前受け分です。 

 

（２）支出の部（主なもの） 

 

①人件費支出 448億1,000万円（2億9,623万円増） 

教員人件費支出 308億9,169万円（4億935万円増） 

若手教員・若手研究者の増員および新設の大学院等に対

する教員の増員分を見込んでいます。 

職員人件費支出 123億2,869万円（1億4,869万円減） 

退職金支出 11億6,288万円（1,967万円減） 

定年退職者22名および中途退職者に支払う退職金の見込

額です。 

退職附加年金支出 3億337万円（5,629万円増） 

選択定年退職者のうち、退職附加年金支給者に対する

2007年度支給見込額です。 

②教育研究経費支出 300億3,133万円（27億237万円増） 

大学院・学部・高等学院・本庄高等学院・芸術学校・川口芸術学

校・研究所・図書館・学生部(セミナーハウス・学生寮含む)等、教

育研究に携わる部門の諸経費です。 

光熱水費支出 17億8,989万円（1,673万円減） 

電気料10億7,715万円、水道料4億2,851万円、燃料費2億

3,693万円等です。 

委託費支出 113億2,739万円（12億6,928万円増） 

主なものは、建物管理・清掃費、警備業務委託費、人事業

務委託費等です。 

賃借料支出 17億9,444万円（1億3,815万円増） 

主なものは、土地建物賃借料、機械器具賃借料等です。 

奨学費支出 30億2,186万円（6億5,613万円増） 

大隈記念奨学基金、小野梓記念奨学基金および篤志家の

寄付により設定された奨学基金等から学生・生徒に給付さ

れる奨学金や学生交換協定奨学金です。 

2007年度より新たに創立125周年記念奨学金を見込んでい

ます。 

給付対象人員は、新設された創立125周年記念奨学金

1,555名、入学試験の成績上位者を対象とした大隈記念特

別奨学金244名、大隈記念奨学金197名、小野梓記念奨学

金1,054名のほか、小野梓記念外国人留学生奨学金103名、

大学院後期課程奨学金826名、私費外国人留学生授業料

減免奨学金911名、校友会奨学金431名、早稲田カード奨

学金166名等を予定しています。 

福利費支出 7億7,724万円（2億402万円増） 

主なものは、学生指導費、学生衛生管理費、セミナーハウ

ス管理費等です。 

③管理経費支出 37億175万円（3億5,153万円増） 

主として法人運営にかかわる部門の経費です。 

委託費支出 9億9,673万円（1億8,472万円増） 

主なものは、建物管理・清掃費、人事業務委託費、連絡バ

ス運行委託費等です。 

公租公課支出 2億3,237万円（3,317万円減） 

納付消費税、固定資産税・都市計画税等の支出です。 

広告費支出 2億6,272万円（6,283万円増） 

学生募集等にかかわる広告費の支出です。 

土地信託経費支出 3億615万円（870万円減） 

土地信託事業の施設にかかわる施設管理費､信託管理費､

修繕費､公租公課等です。 

④借入金等利息支出 2億6,427万円（4,143万円減） 

借入金利息支出 2億4,084万円（3,896万円減） 

日本私立学校振興･共済事業団および市中銀行からの施

設整備のための借入金に対する支払利息です。 

土地信託借入金利息支出 2,342万円（247万円減） 

土地信託事業による施設建設のための市中銀行からの借

入金に対する支払利息です。 

⑤借入金等返済支出 18億676万円（16億7,340万円減） 

借入金返済支出 17億2,176万円（16億7,340万円減） 

借入金の返済額であり、日本私立学校振興･共済事業団か

らの借入金の返済額7億96万円、市中銀行からの借入金

の返済額10億2,000万円が主なものです。 

⑥施設関係支出 201億3,112万円（92億6,892万円増） 

建物支出 188億7,562万円（87億7,192万円増） 

主なものは、大隈講堂改修工事、西早稲田キャンパスＣ棟

新築工事、大久保キャンパス新棟新築工事、東京女子医

科大との共同研究教育施設新築工事等です。 

 
構築物支出 11億3,550万円（4億9,700万円増） 

主なものは、大久保キャンパス内設備配管切回しおよび共

同溝等工事、33号館解体に伴う設備配管切回し等工事、所

沢Ａ地区隣接地テニスコート整備工事、構内外構施設等整

備工事等です。 

⑦設備関係支出 40億3,117万円（3億1,650万円増） 

教育研究用機器備品支出 31億8,490万円（3億5,081万円増） 

図書支出 7億8,300万円（8,322万円減） 

⑧資産運用支出 77億6,531万円（2億7,773万円減） 

退職附加年金引当資産への繰入支出 

 1億7,440万円（1億1,907万円減） 

選択定年退職者への退職附加年金の支給のために引当

資産に繰り入れるものです。 

創立125周年記念事業引当資産への繰入支出  

50億4,088万円（420万円増） 

創立125周年記念事業募金等の受入額から募金経費等を

控除した残額を引当資産に繰り入れるものです。 

第3号基本金引当資産支出 3,679万円（2,375万円増） 

各種奨学基金、国際交流基金、研究助成基金、教職員厚

生基金等の運用による受取利息および寄付金等から、各

種奨学金、国際交流経費、研究助成経費等の支払額を差

し引いた残額を引当資産に繰り入れるものです。 

特定目的引当資産への繰入支出 

 7億4,024万円（1億2,151万円減） 

早稲田カード奨学金、文学部奨学金、人間科学部奨学金、

教職員給付奨学金などへの寄付金等のほか､貸与奨学金

の回収予定額を引当資産に繰り入れるものです。 

⑨その他の支出 99億827万円（21億2,313万円減） 

長期貸付金支払支出 1億2,676万円（前年度と同額） 

教職員に対して貸付ける教職員厚生会貸付金です。 

奨学貸付金支払支出 2,640万円（前年度と同額） 

高等学院、本庄高等学院、芸術学校、川口芸術学校の新

入生を含む71名に対する奨学貸付金の見込額です。 

⑩資金支出調整勘定 54億8,308万円（36億2,837万円減） 

期末未払金 51億3,931万円（36億1,542万円減） 

人件費、物件費等のうち、2007年度末において予想される

未払分です。 

 

【消費収支予算書の概要】 

 

消費収支予算書は、帰属収入(負債とならない収入)から、校舎

の建設費や機械器具・備品・図書等の資本的支出に充当する額

および奨学金等の諸基金に充当する額(基本金組入額)を控除し

東京女子医科大学早稲田大学共同研究教育施設 

(河田町キャンパス)完成予想図 

  



て、残りを消費収入として消費支出との均衡の状態、すなわち経

営状況を示すものです。 

したがって、資金収支予算書の収入から学校法人の帰属収入

とならない借入金等収入および資金の動きだけを示す前受金収

入、その他の収入等は除かれます。一方、支出から借入金等返

済支出、施設関係支出、設備関係支出等が除かれるとともに、

消費支出として退職給与引当金繰入額や減価償却額等が計上

されています。 

 

（資金収支予算書で説明したものは省略します） 

 

①基本金組入額は、校地・校舎等の施設関係、機械器具・備品・

図書等の設備関係、過去に施設建設のために借り入れた借入

金の返済、および奨学基金等に支出するものであり、当年度は

205億108万円となる見込みです。 

②教育研究経費・管理経費について、資金収支予算書に計上され

ている金額より大きくなっているのは、減価償却額が教育研究

経費で79億632万円、管理経費で4億9,901万円、土地信託経費

で4億2,719万円含まれているためです。 

③徴収不能引当金繰入額 6,363万円（1,377万円増） 

2007年度授業料等学費の未収見込額のうち次年度徴収不能額

を推定したものです。 

 

 

【収益事業会計予算の概要】 

 

収益事業会計予算書は､駒沢ガーデンハウスの専有部分(26戸)

の賃貸による収益と費用を表わしたものです。 

（１）営業損益 

営業収益として、建物賃貸料収入1億6,495万円および施設設

備利用料収入1,058万円の合計1億7,553万円を計上しています。 

営業費用として、建物管理委託費、光熱水費、減価償却費およ

び公租公課等を計上し、合計で1億5,405万円となっています。 

その結果、営業利益として2,148万円が見込まれます。 

（２）営業外損益 

営業外収益として、預かり敷金等を公社債等で運用した受取

利息・配当金662万円を計上しています。 

（３）経常損益、当期損益 

営業利益に上記の営業外収益を加えた結果、経常利益が

2,810万円となり、学校会計繰入金支出3,000万円を控除した当

期純損失は189万円となり、前期繰越利益(見込)586万円を加え

ると､当期未処分利益は397万円となる見込みです。 

 

【土地信託関係予算の概要】 

 

土地信託事業にかかわる予算については各科目の説明で触れ

ましたが、これをまとめると次のようになります。施設のテナントか

らの土地信託賃貸料・共益費収入が7億6,495万円で、これに対し

て施設管理費、信託管理費、損害保険料、公租公課等の土地信

託経費が7億3,334万円、土地信託借入金利息が2,342万円となっ

ています。 

土地信託賃貸料・共益費収入から、減価償却額を除いた土地信

託経費と土地信託借入金の元利金支払額とを差し引いた残額の3

億5,037万円は、大隈会館建設のために借り入れた借入金の償還

財源になります。なお、土地信託事業に係る借入金残高は、計画

通り着実に減少してきています。 

 

以 上 

 

※財務部では以下のホームページに予算決算をはじめ財務情報

を開示しています。 

http://www.waseda.jp/zaimu/index-j.html 

  



2007(平成19)年 4月 1日から
2008(平成20)年 3月31日まで

（単位  千円）
 収 入 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

学生生徒等納付金収入 62,995,702 61,606,290 1,389,412
授業料収入 47,973,167 46,785,366 1,187,801
入学金収入 4,471,750 4,388,610 83,140
実験実習料収入 1,960,992 1,957,984 3,008
施設設備資金収入 8,568,150 8,452,380 115,770
学生読書室図書費収入 21,643 21,950 △ 307

手数料収入 4,783,555 4,299,190 484,365
入学検定料収入 4,708,555 4,224,190 484,365
試験料収入 25,000 25,000 0
証明手数料収入 50,000 50,000 0

寄付金収入 6,250,602 6,451,130 △ 200,528
特別寄付金収入 6,250,602 6,448,330 △ 197,728
一般寄付金収入 0 2,800 △ 2,800

補助金収入 10,162,486 10,602,698 △ 440,212
国庫補助金収入 9,593,586 10,055,333 △ 461,747
地方公共団体補助金収入 561,400 539,865 21,535
学術研究振興資金収入 7,500 7,500 0

資産運用収入 3,633,316 2,410,940 1,222,376
第３号基本金運用収入 692,517 469,962 222,555
受取利息・配当金収入 2,433,314 1,451,421 981,893
施設設備利用料収入 507,485 489,557 17,928

事　業　収　入 7,108,571 6,397,365 711,206
補助活動収入 147,536 132,419 15,117
附属事業収入 1,260,860 1,234,501 26,359
受託事業収入 4,904,825 4,241,653 663,172
収益事業収入 30,000 20,000 10,000
土地信託賃貸料収入 764,950 764,950 0
その他の事業収入 400 3,842 △ 3,442

雑　収　入 1,860,212 1,796,135 64,077
入試要項売上代収入 51,774 51,739 35
退職金財団等交付金収入 1,037,695 1,028,683 9,012
その他の雑収入 770,743 715,713 55,030

資  金  収  支  予  算  書

科         目 増  減（△）

(1)



（単位  千円）
 収 入 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

借入金等収入 0 850,000 △ 850,000
短期借入金収入 0 850,000 △ 850,000

前受金収入 12,358,036 12,254,967 103,069
授業料前受金収入 6,594,309 6,479,780 114,529
入学金前受金収入 4,395,510 4,396,590 △ 1,080
実験実習料前受金収入 239,959 246,865 △ 6,906
施設設備資金前受金収入 1,061,987 1,065,438 △ 3,451
学生読書室図書費前受金収入 2,526 2,549 △ 23
土地信託賃貸料前受金収入 63,745 63,745 0

その他の収入 14,560,606 9,953,237 4,607,369
退職附加年金引当資産からの繰入収入 303,371 247,074 56,297
退職給与引当資産からの繰入収入 1,162,883 1,182,558 △ 19,675
減価償却引当資産からの繰入収入 0 6,233 △ 6,233
校友会奨学資金引当資産からの繰入収入 143,390 144,260 △ 870
施設整備資金等引当資産からの繰入収入 0 150,000 △ 150,000
創立125周年記念事業引当資産からの繰入収入 10,820,000 5,200,000 5,620,000
特定目的引当資産からの繰入収入 536,123 697,228 △ 161,105
前期末未収入金収入 1,277,333 1,443,518 △ 166,185
長期貸付金回収収入 186,431 293,903 △ 107,472
短期貸付金回収収入 0 410,000 △ 410,000
奨学貸付金回収収入 127,093 178,463 △ 51,370
土地信託現金預金からの繰入収入 3,982 0 3,982

資金収入調整勘定 △ 13,308,460 △ 13,757,622 449,162
期末未収入金 △ 1,025,912 △ 1,718,429 692,517
前期末前受金 △ 12,218,803 △ 11,975,448 △ 243,355
前期末土地信託賃貸料前受金 △ 63,745 △ 63,745 0

当年度収入合計 110,404,626 102,864,330 7,540,296

前年度繰越支払資金(見込) 22,157,024 18,845,527 3,311,497

収入の部合計 132,561,650 121,709,857 10,851,793

科         目 増  減（△）

(2)



（単位  千円）
 支 出 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

人 件 費 支 出 44,810,001 44,513,768 296,233
教員人件費支出 30,891,698 30,482,348 409,350
職員人件費支出 12,328,696 12,477,394 △ 148,698
役員報酬支出 123,353 124,394 △ 1,041
退職金支出 1,162,883 1,182,558 △ 19,675
退職附加年金支出 303,371 247,074 56,297

教育研究経費支出 30,031,334 27,328,955 2,702,379
用品費支出 1,096,683 1,180,915 △ 84,232
消耗品費支出 2,019,751 1,892,013 127,738
図書資料費支出 1,203,640 1,069,855 133,785
光熱水費支出 1,789,893 1,806,628 △ 16,735
通信・運搬費支出 406,783 404,530 2,253
印刷製本費支出 933,693 964,821 △ 31,128
旅費交通費支出 1,340,415 1,414,746 △ 74,331
修繕費支出 2,516,023 2,212,533 303,490
委託費支出 11,327,396 10,058,110 1,269,286
損害保険料支出 48,954 47,342 1,612
賃借料支出 1,794,446 1,656,290 138,156
広告費支出 42,030 35,297 6,733
奨学費支出 3,021,866 2,365,729 656,137
福利費支出 777,245 573,218 204,027
手数料・報酬支出 573,742 597,065 △ 23,323
会合費支出 242,495 208,280 34,215
補助費支出 332,210 331,597 613
諸会費支出 20,369 0 20,369
雑費支出 543,700 509,986 33,714

管理経費支出 3,701,751 3,350,214 351,537
用品費支出 12,848 8,594 4,254
消耗品費支出 100,774 77,453 23,321
図書資料費支出 6,663 6,363 300
光熱水費支出 68,341 65,713 2,628
通信・運搬費支出 144,533 133,475 11,058
印刷製本費支出 386,293 366,314 19,979
旅費交通費支出 106,337 41,548 64,789
修繕費支出 107,784 78,683 29,101
委託費支出 996,738 812,016 184,722
損害保険料支出 1,815 2,097 △ 282
賃借料支出 134,264 56,712 77,552
公租公課支出 232,370 265,542 △ 33,172
広告費支出 262,721 199,882 62,839
福利費支出 215,117 375,348 △ 160,231
手数料・報酬支出 210,522 179,238 31,284
会合費支出 66,997 56,895 10,102
補助費支出 5,973 6,103 △ 130
諸会費支出 41,483 54,800 △ 13,317
土地信託経費支出 306,151 314,856 △ 8,705
施設負担金支出 61,210 49,365 11,845
雑費支出 232,817 199,217 33,600

科         目 増  減（△）

(3)



（単位  千円）
 支 出 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

借入金等利息支出 264,273 305,707 △ 41,434
借入金利息支出 240,846 279,810 △ 38,964
土地信託借入金利息支出 23,427 25,897 △ 2,470

借入金等返済支出 1,806,760 3,480,160 △ 1,673,400
借入金返済支出 1,721,760 3,395,160 △ 1,673,400
土地信託借入金返済支出 85,000 85,000 0

施設関係支出 20,131,127 10,862,204 9,268,923
土地支出 120,000 120,000 0
建物支出 18,875,627 10,103,704 8,771,923
構築物支出 1,135,500 638,500 497,000

設備関係支出 4,031,178 3,714,678 316,500
教育研究用機器備品支出 3,184,906 2,834,089 350,817
その他の機器備品支出 63,263 14,359 48,904
図書支出 783,009 866,230 △ 83,221

資産運用支出 7,765,316 8,043,055 △ 277,739
退職附加年金引当資産への繰入支出 174,401 293,478 △ 119,077
退職給与引当資産への繰入支出 117,000 120,000 △ 3,000
減価償却引当資産への繰入支出 25,992 82,357 △ 56,365
校友会奨学資金引当資産への繰入支出 130,000 130,000 0
創立125周年記念事業引当資産への繰入支出 5,040,888 5,036,684 4,204
施設整備資金等引当資産への繰入支出 1,500,000 1,500,000 0
第３号基本金引当資産支出 36,794 13,041 23,753
特定目的引当資産への繰入支出 740,241 861,755 △ 121,514
土地信託現金預金支出 0 5,740 △ 5,740

その他の支出 9,908,277 12,031,411 △ 2,123,134
長期貸付金支払支出 126,763 126,763 0
短期貸付金支払支出 0 410,000 △ 410,000
奨学貸付金支払支出 26,405 26,405 0
前期末未払金支払支出 9,300,721 11,048,673 △ 1,747,952
前払金支払支出 441,594 419,570 22,024
土地信託前払金支払支出 12,794 0 12,794

予   備   費 500,000 500,000 0

資金支出調整勘定 △ 5,483,082 △ 9,111,457 3,628,375
期末未払金 △ 5,139,319 △ 8,754,747 3,615,428
前期末前払金 △ 340,000 △ 352,194 12,194
前期末土地信託前払金 △ 3,763 △ 4,516 753

当年度支出合計 117,466,935 105,018,695 12,448,240

次年度繰越支払資金(見込) 15,094,715 16,691,162 △ 1,596,447

支出の部合計 132,561,650 121,709,857 10,851,793

科         目 増  減（△）

(4)



2007(平成19)年 4月 1日から
2008(平成20)年 3月31日まで

（単位  千円）
 消 費 収 入 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

学生生徒等納付金 62,995,702 61,606,290 1,389,412
授業料 47,973,167 46,785,366 1,187,801
入学金 4,471,750 4,388,610 83,140
実験実習料 1,960,992 1,957,984 3,008
施設設備資金 8,568,150 8,452,380 115,770
学生読書室図書費収入 21,643 21,950 △ 307

手　数　料 4,783,555 4,299,190 484,365
入学検定料 4,708,555 4,224,190 484,365
試験料 25,000 25,000 0
証明手数料 50,000 50,000 0

寄　付　金 6,250,602 6,451,130 △ 200,528
特別寄付金 6,250,602 6,448,330 △ 197,728
一般寄付金 0 2,800 △ 2,800

補　助　金 10,162,486 10,602,698 △ 440,212
国庫補助金 9,593,586 10,055,333 △ 461,747
地方公共団体補助金 561,400 539,865 21,535
学術研究振興資金 7,500 7,500 0

資産運用収入 3,633,316 2,410,940 1,222,376
第３号基本金運用収入 692,517 469,962 222,555
受取利息・配当金 2,433,314 1,451,421 981,893
施設設備利用料 507,485 489,557 17,928

事　業　収　入 7,108,571 6,397,365 711,206
補助活動収入 147,536 132,419 15,117
附属事業収入 1,260,860 1,234,501 26,359
受託事業収入 4,904,825 4,241,653 663,172
収益事業収入 30,000 20,000 10,000
土地信託賃貸料収入 764,950 764,950 0
その他の事業収入 400 3,842 △ 3,442

雑　収　入 1,860,212 1,796,135 64,077
入試要項売上代収入 51,774 51,739 35
退職金財団等交付金収入 1,037,695 1,028,683 9,012
その他の雑収入 770,743 715,713 55,030

帰属収入合計 96,794,444 93,563,748 3,230,696

基本金組入額合計 △ 20,501,081 △ 18,552,954 △ 1,948,127

消費収入の部合計 76,293,363 75,010,794 1,282,569

消  費  収  支  予  算  書

科         目 増  減（△）

(5)



（単位  千円）
 消 費 支 出 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

人  件  費 43,649,118 43,333,210 315,908
教員人件費 30,891,698 30,482,348 409,350
職員人件費 12,328,696 12,477,394 △ 148,698
役員報酬 123,353 124,394 △ 1,041
退職給与引当金繰入額 2,000 2,000 0
退職附加年金 303,371 247,074 56,297

教育研究経費 37,937,657 35,200,002 2,737,655
用品費 1,096,683 1,180,915 △ 84,232
消耗品費 2,019,751 1,892,013 127,738
図書資料費 1,203,640 1,069,855 133,785
光熱水費 1,789,893 1,806,628 △ 16,735
通信・運搬費 406,783 404,530 2,253
印刷製本費 933,693 964,821 △ 31,128
旅費交通費 1,340,415 1,414,746 △ 74,331
修繕費 2,516,023 2,212,533 303,490
委託費 11,327,396 10,058,110 1,269,286
損害保険料 48,954 47,342 1,612
賃借料 1,794,446 1,656,290 138,156
広告費 42,030 35,297 6,733
奨学費 3,021,866 2,365,729 656,137
福利費 777,245 573,218 204,027
手数料・報酬 573,742 597,065 △ 23,323
会合費 242,495 208,280 34,215
補助費 332,210 331,597 613
諸会費 20,369 0 20,369
減価償却額 7,906,323 7,871,047 35,276
雑費 543,700 509,986 33,714

管理経費 4,627,957 4,276,085 351,872
用品費 12,848 8,594 4,254
消耗品費 100,774 77,453 23,321
図書資料費 6,663 6,363 300
光熱水費 68,341 65,713 2,628
通信・運搬費 144,533 133,475 11,058
印刷製本費 386,293 366,314 19,979
旅費交通費 106,337 41,548 64,789
修繕費 107,784 78,683 29,101
委託費 996,738 812,016 184,722
損害保険料 1,815 2,097 △ 282
賃借料 134,264 56,712 77,552
公租公課 232,370 265,542 △ 33,172
広告費 262,721 199,882 62,839
福利費 215,117 375,348 △ 160,231
手数料・報酬 210,522 179,238 31,284
会合費 66,997 56,895 10,102
補助費 5,973 6,103 △ 130
諸会費 41,483 54,800 △ 13,317
減価償却額 499,014 498,679 335
土地信託経費 733,343 742,048 △ 8,705
施設負担金 61,210 49,365 11,845
雑費 232,817 199,217 33,600

科         目 増  減（△）

(6)



（単位  千円）
 消 費 支 出 の 部

2007(平成19)年度 2006(平成18)年度
予　算　額 予　算　額

借入金等利息 264,273 305,707 △ 41,434
借入金利息 240,846 279,810 △ 38,964
土地信託借入金利息 23,427 25,897 △ 2,470

資産処分差額 0 12,203 △ 12,203
動産・不動産処分差額 0 12,203 △ 12,203

徴収不能引当金繰入額 63,630 49,860 13,770

予  備  費 500,000 500,000 0

消費支出の部合計 87,042,635 83,677,067 3,365,568

当年度消費支出超過額 10,749,272 8,666,273

前年度繰越消費支出超過額(見込) 62,379,691 58,063,870

翌年度繰越消費支出超過額 73,128,963 66,730,143

科         目 増  減（△）

(7)



2007(平成19)年 4月 1日から
2008(平成20)年 3月31日まで

（単位 千円）

Ⅰ．営 業 損 益
 
(1) 営 業 収 益

建物賃貸料収入 164,952
施設設備利用料収入 10,586 175,538

(2) 営 業 費 用
建物管理委託費  62,580
光熱水費 13,202
通信費 183
修繕費 27,161
賃借料 14,246
減価償却費 17,495
損害保険料 3,359
公租公課 10,717
雑費 5,109 154,052

営 業 利 益 21,486

Ⅱ．営 業 外 損 益

(1) 営 業 外 収 益
受取利息・配当金 6,623 6,623

経 常 利 益 28,109

学校会計繰入前利益 28,109

学校会計繰入金支出 30,000

税引前当期純損失 △ 1,891

法人税、住民税及び事業税 0

当 期 純 損 失 △ 1,891

前期繰越利益(見込) 5,861

当期未処分利益 3,970

収 益 事 業 会 計 予 算 書

科      目 2007(平成19)年度 予算額

(8)



土地信託関係予算の概要（学校会計からの抜粋）

※消費収支予算書から土地信託事業にかかる予算を抜粋 （単位 千円）
科          目 金   額

消 費 収 入 の 部
事 業 収 入 764,950
土 地 信 託 賃 貸 料 649,139
土 地 信 託 共 益 費 115,811

帰 属 収 入 合 計 764,950

消 費 支 出 の 部
管 理 経 費 733,343
 土 地 信 託 経 費 733,343

施 設 管 理 費 115,812
公  租  公  課 142,142
減 価 償 却 額 427,192
そ    の    他 48,197

借 入 金 等 利 息 23,427
土地信託借入金利息 23,427

消 費 支 出 合 計 756,770

消 費 収 支 差 額 8,180

大 隈 会 館 借 入 金 償 還 計 画
（単位 千円）

科          目 金   額
大隈会館借入金償還財源 350,372
（内訳）消 費 収 支 差 額 8,180
（内訳）減 価 償 却 額 427,192
（内訳）土地信託借入金返済支出 △ 85,000

償  還  額(2007年度) 194,861
借 入 金 等 利 息 支 出 34,861
借 入 金 等 返 済 支 出 160,000

償  還  額(2008年4月) 119,150
借 入 金 等 利 息 支 出 9,150
借 入 金 等 返 済 支 出 110,000

2007年度 土 地 信 託 関 係 予 算 

大 隈 会 館 借 入 金 残 高 の 推 移
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⑤消費収支差額 (①-④) △ 107億円

①2007年度予算  消費収支の構成比率

①帰属収入　968億円

雑収入
1.9%(19億円)

学生生徒等
納付金

65.1%(630億円)

手数料
4.9%(48億円)

寄付金
6.5%(62億円)

補助金
10.5%(102億円)

資産運用収入
3.8%(36億円)

事業収入
7.3%(71億円)

③消費支出　870億円

予備費他
0.7%(6億円)

借入金等
利息

0.3%(3億円)

管理経費
5.3%(46億円)

教育研究
経費
43.6%
(379億円)

人件費
50.1%
(436億円)

④基本金組入額＋消費支出　1,075億円

予備費他
0.6%(6億円)

基本金組入額
19.0%(205億円)

借入金等利息
0.2%(3億円)

管理経費
4.3%(46億円)

教育研究経費
35.3%(379億円)

人件費
40.6%(436億円)

②基本金組入額 205億円

第１号基本金：247.2億円
(校地・校舎・機器備品・図書など)

第２号基本金
：△42.8億円
(先行組入れ
 取崩額)

第３号基本金：0.6億円
(奨学基金)

基本金組入額：205億円



(単位：億円)

学生生徒等納付金人 件 費 432.9 373.0 443.5 369.0 463.1 392.3 486.3 385.8 504.0 391.0 517.6 383.2 533.4 390.1 553.0 413.0 581.0 425.8 603.2 428.6 616.1 433.3 630.0 436.5
手 数 料 教 育 研 究 経 費 41.3 196.6 40.3 206.4 41.2 228.2 41.5 240.9 41.9 249.2 43.7 262.3 47.6 282.0 46.8 293.1 44.2 322.8 45.4 355.9 43.0 352.0 47.8 379.4
寄 付 金 管 理 経 費 17.6 33.0 51.9 33.0 20.0 32.8 26.1 32.9 27.3 36.4 27.7 42.6 54.9 45.1 41.8 43.5 46.0 40.3 46.0 42.0 64.5 42.8 62.5 46.3
補 助 金 借 入 金 等 利 息 90.5 19.8 99.3 19.3 116.4 16.0 124.4 14.4 106.2 13.2 109.2 14.9 135.1 9.5 136.0 4.2 113.0 3.8 122.7 3.4 106.0 3.1 101.6 2.6
資 産 運 用 収 入資 産 処 分 差 額 21.6 0.4 18.7 2.8 18.9 1.7 15.1 0.4 15.3 0.8 15.4 7.9 15.0 1.3 14.4 2.9 14.9 2.9 28.1 7.7 24.1 0.1 36.3 0.0
資 産 売 却 差 額徴収不能引当金他 58.6 0.5 0.0 0.5 0.0 0.5 1.4 0.5 49.1 0.6 0.0 0.6 0.0 0.5 2.7 0.6 10.1 0.5 0.2 1.1 0.0 5.5 0.0 5.6
事 業 収 入 消 費 支 出 計 42.8 623.3 47.2 631.0 43.9 671.5 49.1 674.9 49.2 691.2 46.7 711.5 48.2 728.5 54.6 757.3 69.9 796.1 75.6 838.7 64.0 836.8 71.1 870.4
雑 収 入 基 本 金 組 入 額 24.3 75.6 23.5 125.6 26.5 133.7 24.5 134.0 32.0 90.5 63.2 209.7 28.3 201.9 31.7 170.4 27.1 104.1 25.9 160.0 17.9 185.5 18.6 205.0
帰 属 収 入 計 消費支出＋基本金計 729.6 698.9 724.4 756.6 730.0 805.2 768.4 808.9 825.0 781.7 823.5 921.2 862.5 930.4 881.0 927.7 906.2 900.2 947.1 998.7 935.6 1,022.3 967.9 1,075.4

2006年予算

△ 86.7

△ 667.3

2004年度

6.0

△ 522.7△ 481.9 △ 528.7△ 414.0△ 359.7 △ 316.4翌年度繰越消費収支差額

消費収支　内訳

30.7

△ 211.7 △ 244.0

1997年度1996年度 2003年度1999年度 2000年度 2001年度 2002年度

43.3 △ 97.7 △ 67.9

1998年度

△ 46.7△ 32.2当年度消費収支差額 △ 75.2

△ 319.2

△ 40.5

2005年度

△ 51.6

△ 574.3

2007年予算

△ 107.5

△ 731.3
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②帰属収入・消費支出・基本金組入額の推移

1994年度～1997年度は3.2%改定 2002年度～2005年度は授業料1.5%改定、在学生減額改定

2007予算

○棒グラフの左側は帰属収入、右側は消費支出と基本
　 金組入額の合計を表す。
○各年度の金額は下表消費収支内訳を参照。

2006年度～2009年度は授
業料0.7%改定、在学生減額
改定

2006予算

1998年度～2001年度は授業料1.9%改定、施設費定額改定

1996年度
軽井沢離山下土地売却
ｺｰﾄ西早稲田等価交換

1997年度　駒沢ｶﾞｰﾃﾞﾝ
ﾊｳｽ第二次受入・売却 1999年度　ｺｰﾄ西

早稲田７戸売却

2000年度　東伏見
校地一部売却

2001年度　研究開発ｾﾝﾀｰ・ｼﾙ
ﾏﾝﾎｰﾙ・上井草運動場取得

2003年度　西早稲田
ビルの収益事業会
計からの繰入

2004年度　軽井沢離
山下土地売却等

2005年度　東京女子医大との国有地
共同取得、留学生寮用土地・大隈会
館隣接地取得、館山校地売却等

学生生徒
等納付金

寄付金

雑収入

事業収入

資産運用
収入

手数料

補助金

資産売却
差額

人件費

基本金
組入額

借入金等
利息

管理経費

教育研究
経費

予備費他

資産
処分
差額



 

③学生生徒等納付金の推移
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④入学検定料・学部入学志願者数の推移
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⑤補助金の推移
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および2007年度予
算額の経常費補助
金は、一般補助と
特別補助を合わせ
た額である。

（年度）



⑥教職員人件費と教職員数の推移

教職員数の推移
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⑦委託費の推移

20.9

7.5
6.0

5.7

2.6
2.3

2.6

3.1

3.5

3.0

3.6

9.4

10.8

2.6

7.4

10.8

11.9

16.6

16.8

22.5

22.1 20.7 21.9 23.1 23.7 24.3

17.5
19.0

21.3

12.8 14.0 16.3

0.6

0.1

0.1

0.6

17.7

18.9

13.8 13.8

18.9

1.9

1.8
2.1

1.5

1.1
1.3

1.1 4.4

3.2
5.7

9.9
6.4

0.2

0.1
0.5

3.0

1.91.3

9.4

9.4
9.0

7.6

4.3

1.9

1.8

1.7

1.4

1.4

123.2

108.7

93.1

78.4

71.2

111.5

0

20

40

60

80

100

120

2002 2003 2004 2005 2006予算 2007予算

その他

不動産証券化関係業務委託費

特別研究費

実験実習費

一般研究費

国際教育関連経費

ｴｸｽﾃﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ特別勘定

公的機関提携研究費

附置研究所特別勘定

図書館関連委託費

情報関連整備経費

電子計算委託費

人事業務委託費

建物清掃・管理・警備委託費

(億円)

(年度)

建物清掃・管理・
警備業務委託費

不動産
証券化

その他

実験実習費

一般研究費

公的機関
提携研究費

附置研究所
特別勘定

情報関連
整備経費

電子計算委託

人事業務委託

図書館関連

特別研究費

国際教育関連

ｴｸｽﾃﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ



⑧奨学費の推移

59 61 66 76 88 100

211

67
71

93

98
88134

162

262
232

100
143

210

307

543

657

99
64

57

67

276

77

498

87

87
119

138

175

131

178

174

88
43

349
346

328
336

336335

35
36

34
34

3463
16

16

16

16

15

16

15

14
15

15

15

15

28

26

19

22
114

116
116

143
144

45

44

42

45

60
60

24

40

4016

16

18

20

15

17
27

31

13

13

14

13

169
134

155

2828

25

25

24

24

24

38

37

39
48
39

2,366

1,638

1,397

1,231
1,172

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2002 2003 2004 2005 2006予算 2007予算

その他

創立125周年記念奨学金(研究科)

創立125周年記念奨学金(学部)

アジア特別奨学金

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ留学生特別奨学金

留学生特別奨学金

特別奨学制度奨学金

各種基金奨学金

学生交流奨学金

学生交換協定奨学金

私費外国人留学生入学時奨学金

私費外国人留学生学費減免奨学金

利子補給奨学金

大川功奨学金

稲門法曹奨学金

早稲田カード奨学金

校友会給付奨学金

学院学費減免奨学金

若手研究者奨励奨学金

博士後期課程特別奨学金

博士後期課程奨学金

小野梓記念外国人留学生奨学金

小野梓記念奨学金

大隈記念特別奨学金

大隈記念奨学金

(年度)

(百万円)

大隈記念

大隈記念特別

小野梓記念

小野梓記念
外国人留学生

博士後期課程

博士後期
課程特別

若手研究者

校友会

私費外国人
留学生学費減免

大川功

早稲田カード

各種基金
（国際交流基金・
研究助成基金など）

学生交換協定

学生交流

その他

学院
学費
減免

利子補給

特別
奨学
制度

稲門法曹

創立125記念
(学部)

創立125記念
(研究科)

私費外国人
留学生入学時

留学生特別

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ
留学生特別

アジア特別

3,022



(年度末)

⑨借入金残高・借入金利息の推移（学校債・土地信託借入金を除く）

116

109

89

68

49

39

69

84

55

62

77
85

2.4
2.8

3.1
3.5

3.9

9.1 94

111

137

166

193

201

0

50

100

150

200

2002 2003 2004 2005 2006予算 2007予算

0

5

10

15

20

銀行ほか

私学振興・共済事業団

借入金利息

(億円)

借入金利息(億円）

(億円)

利息

(年度末)

残高


